

2024年12月27日

各位

会社名 株式会社三洋堂ホールディングス  
 代表者名 代表取締役最高経営責任者兼 加藤 和裕  
 最高執行役員  
 (東証スタンダードコード番号: 3058)  
 問合せ先 取締役執行役員 伊藤 勇  
 経営企画室長  
 (TEL: 052-871-3461)

非上場の親会社等の中間決算情報に関するお知らせ

当社の非上場の親会社等（その他の関係会社）である株式会社トーハンの2025年3月期中間決算の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 親会社等の概要

- (1) 名称 株式会社トーハン
- (2) 所在地 東京都新宿区東五軒町6番24号
- (3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川上浩明
- (4) 事業内容 出版流通事業、不動産事業等を展開
- (5) 資本金 4,500百万円

2. 当該親会社等の大株主の状況、役員の状況

(1) 大株主の状況

2024年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合 (%)
株式会社メディアドゥ	東京都千代田区一ツ橋一丁目1番1号	3,917	5.56
株式会社講談社	東京都文京区音羽二丁目12番21号	3,715	5.28
株式会社小学館	東京都千代田区一ツ橋二丁目3番1号	3,609	5.13
トーハン従業員持株会	東京都新宿区東五軒町6番24号	2,575	3.66
株式会社文藝春秋	東京都千代田区紀尾井町三丁目23番地	1,988	2.82
株式会社旺文社	東京都新宿区横寺町55番地	1,905	2.70
株式会社新潮社	東京都新宿区矢来町71番地	1,812	2.57
株式会社三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内一丁目4番5号	1,679	2.38
株式会社学研ホールディングス	東京都品川区西五反田二丁目11番8号	1,532	2.17
株式会社集英社	東京都千代田区一ツ橋二丁目5番10号	1,397	1.98
計	—	24,133	34.30

## (2) 役員の状況

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当半期報告書提出日までにおいて役員の異動はありません。

### 3. 当該親会社等の中間財務諸表及び中間連結財務諸表

#### 中間単体財務諸表

【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	50,254	32,730
売掛金	126,948	101,573
リース投資資産	169	141
有価証券	6,761	7,594
棚卸資産	15,644	15,419
返品資産	47,554	41,634
その他	9,900	9,003
貸倒引当金	△2,498	△2,612
流動資産合計	254,734	205,485
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	26,872	32,877
土地	17,810	17,810
その他（純額）	3,436	3,821
有形固定資産合計	48,118	54,509
無形固定資産		
投資その他の資産	3,385	3,249
投資有価証券	18,251	17,674
関係会社株式	9,974	9,977
その他	2,713	2,741
貸倒引当金	△1,766	△1,760
投資その他の資産合計	29,173	28,632
固定資産合計	80,677	86,391
資産合計	335,412	291,877

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	438	285
電子記録債務	3,793	4,999
買掛金	152,574	118,856
短期借入金	1,600	2,550
1年内返済予定の長期借入金	3,907	8,778
リース債務	49	45
未払法人税等	69	143
賞与引当金	493	507
返金負債	51,164	45,133
その他	11,141	9,043
流動負債合計	225,232	190,343
固定負債		
長期借入金	8,528	—
長期リース債務	119	95
退職給付引当金	4,252	4,188
長期未払金	387	387
関係会社事業損失引当金	303	189
資産除去債務	169	163
繰延税金負債	1,772	1,620
その他	1,641	1,735
固定負債合計	17,174	8,379
負債合計	242,406	198,722
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,500	4,500
資本剰余金		
資本準備金	1,130	1,130
資本剰余金合計	1,130	1,130
利益剰余金		
利益準備金	1,125	1,125
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	837	837
買換資産圧縮特別勘定	1,754	1,754
別途積立金	86,681	80,181
繰越利益剰余金	△5,597	1,123
利益剰余金合計	84,800	85,021
自己株式	△107	△113
株主資本合計	90,323	90,538
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,681	2,616
評価・換算差額等合計	2,681	2,616
純資産合計	93,005	93,154
負債純資産合計	335,412	291,877

## 【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	174,283	174,214
売上原価	154,378	153,645
売上総利益	19,904	20,568
販売費及び一般管理費	20,640	20,689
営業損失(△)	△735	△120
営業外収益	373	663
営業外費用	30	40
経常利益又は経常損失(△)	△393	502
特別利益	3,160	251
特別損失	1,309	144
税引前中間純利益	1,457	609
法人税、住民税及び事業税	319	90
法人税等調整額	△43	△123
法人税等合計	276	△33
中間純利益	1,181	643

## 中間連結財務諸表等

【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	57,036	38,884
受取手形及び売掛金	119,793	94,534
有価証券	6,761	7,594
棚卸資産	33,947	34,903
返品資産	48,525	42,520
その他	8,373	7,340
貸倒引当金	△2,517	△2,638
流動資産合計	271,920	223,139
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	31,718	37,750
土地	24,187	24,183
その他（純額）	3,449	3,916
有形固定資産合計	59,355	65,851
無形固定資産		
4,157		3,993
投資その他の資産		
投資有価証券	24,528	23,759
繰延税金資産	168	172
その他	6,328	5,971
貸倒引当金	△1,737	△1,724
投資その他の資産合計	29,287	28,178
固定資産合計	92,800	98,023
資産合計	364,720	321,163

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	155,725	122,890
電子記録債務	3,793	4,999
短期借入金	8,400	9,513
1年内返済予定の長期借入金	5,145	10,056
賞与引当金	753	771
返金負債	52,163	46,045
契約負債	207	183
その他	12,496	9,990
流動負債合計	238,686	204,450
固定負債		
長期借入金	13,847	4,861
退職給付に係る負債	4,465	4,399
役員退職慰労引当金	93	101
資産除去債務	753	747
繰延税金負債	2,369	2,158
その他	3,379	3,542
固定負債合計	24,909	15,809
負債合計	263,595	220,260
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,500	4,500
資本剰余金	1,280	1,280
利益剰余金	91,799	91,654
自己株式	△120	△126
株主資本合計	97,458	97,307
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,842	2,783
退職給付に係る調整累計額	250	236
その他の包括利益累計額合計	3,093	3,019
非支配株主持分	572	577
純資産合計	101,125	100,903
負債純資産合計	364,720	321,163

## 【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	189,846	189,180
売上原価	161,259	160,059
売上総利益	28,586	29,121
販売費及び一般管理費	28,784	28,768
営業利益又は営業損失(△)	△197	352
営業外収益		
受取利息	70	57
受取配当金	56	67
受取補償金	109	165
持分法による投資利益	320	—
その他	113	88
営業外収益合計	670	379
営業外費用		
支払利息	55	60
持分法による投資損失	—	81
その他	86	29
営業外費用合計	142	171
経常利益	330	560
特別利益		
固定資産売却益	3,160	—
特別利益合計	3,160	—
特別損失		
減損損失	122	91
固定資産除却損	126	90
投資有価証券評価損	675	5
事業構造改革引当金繰入額	530	—
固定資産売却損	48	—
特別損失合計	1,501	187
税金等調整前中間純利益	1,989	373
法人税、住民税及び事業税	632	280
法人税等調整額	△249	△188
法人税等合計	382	92
中間純利益	1,606	281
非支配株主に帰属する中間純利益	1	4
親会社株主に帰属する中間純利益	1,604	276

## 【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	1,989	373
減価償却費	1,824	1,873
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	16	108
賞与引当金の増減額 (△は減少)	8	17
事業構造改革引当金の増減額 (△は減少)	514	—
返品資産の増減額(△は増加)	4,057	6,005
返金負債の増減額(△は増加)	△4,400	△6,118
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△55	△30
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△42	△66
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	0	7
受取利息及び受取配当金	△126	△125
支払利息	55	60
持分法による投資損益 (△は益)	△320	81
有形固定資産売却損益 (△は益)	△3,111	—
有形固定資産除却損	126	90
減損損失	122	91
投資有価証券評価損益 (△は益)	675	5
売上債権の増減額 (△は増加)	8,879	25,259
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,805	△956
その他の資産の増減額 (△は増加)	930	1,796
仕入債務の増減額 (△は減少)	4,930	△31,628
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△1,081	△563
その他の負債の増減額 (△は減少)	△2,344	△1,843
その他	19	116
小計	10,859	△5,445
利息及び配当金の受取額	159	147
利息の支払額	△62	△63
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△331	△790
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,626	△6,152
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△40	△50
有価証券等の増減額 (△は増加)	△20	△337
有形固定資産の取得による支出	△618	△7,807
有形固定資産の売却による収入	7,547	0
有形固定資産の除却による支出	△96	△79
無形固定資産の取得による支出	△246	△328
投資有価証券の取得による支出	△39	△39
投資有価証券の売却による収入	—	1
関係会社株式の取得による支出	△673	△3
貸付けによる支出	△54	△14
貸付金の回収による収入	363	28
その他	△1	△11
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,121	△8,639



(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
借入れによる収入	18,786	23,495
借入金の返済による支出	△19,670	△26,456
リース債務の返済による支出	△16	△20
自己株式の増減額 (△は増加)	△9	△6
配当金の支払額	△351	△422
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,262	△3,410
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	15,485	△18,202
現金及び現金同等物の期首残高	49,673	56,851
現金及び現金同等物の中間期末残高	65,158	38,648

以上